
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: GRIMALDI FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 11/03/2025 

 
(art. 183, comma 9 del D.lgs. 18-08-2000 n. 267) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL COORDINAMENTO 
TERRITORIALE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DI TORINO ODV PER 
POLIZZA INFORTUNI, RESPONSABILITA' CIVILE E TUTELA LEGALE DEL 
COORDINATORE  PER I VOLONTARI DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE DEL COMUNE DI CALUSO 
 
 

Il Responsabile del Settore: Fabio GRIMALDI 
 
 

PREMESSO CHE è necessario garantire al Gruppo Volontario Comunale di Protezione Civile del 
Comune di Caluso una adeguata copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile oltre alla 
tutela legale per il coordinatore/caposquadra; 
 
VISTA la nota trasmessa dal Coordinamento Territoriale Volontariato di Protezione Civile acquisita 
al protocollo dell’Ente in data 06.03.2025 con numero 3484 contenente l’offerta per la copertura 
assicurativa in oggetto, adeguata alle attività e criticità operative del settore, compresa l’offerta 
assicurativa per tutela legale del Coordinatore/caposquadra;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito, procedendo in questa sede 
all’assunzione, a favore del Coordinamento Territoriale Volontariato di Protezione Civile di Torino 
ODV dell’impegno di spesa per polizza infortuni e responsabilità civile per nr. 14 volontari pari a € 
14,00/volontario e tutela legale per nr. 1 coordinatore/Caposquadra pari ad € 7,00/coordinatore e 
quindi per un importo complessivo di euro 203,00 IMPEGNO NR. 208/25; 

VISTI: 

- l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

- l’art. gli artt. 107-183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- 147 bis dello stesso D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 co.1 lett. d) del D.L. 10/10/2012, n. 174 
Legge 213/2012; 

- gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale; 

- gli artt. 45 e 49 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n. 4 del 
27/01/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: GRIMALDI FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione C.C. n. 71 del 24.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 

aggiornato il Documento Unico di Programmazione 2025-27 e approvato il bilancio di previsione 

2025/2027;  

-la deliberazione G.C. n. 1 del 13.01.2025 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

RICHIAMATO altresì il principio della nuova contabilità in forza del quale la spesa è   registrata 
nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza; 
 
Considerato che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici;  
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del 
Settore, ai sensi dell’art. 107 – comma 2 – del D.L.vo 18/08/2000 n. 267, degli artt. 4 – 16 – 17 del 
D. Lgs.  30/03/2001 n. 165 e dell’art. 41 dello Statuto Comunale in vigore; 
 
Verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali    abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
ATTESO CHE la competenza all’adozione del presente atto spetta ai Responsabili di Settore ai 
sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/00 e del vigente Statuto comunale; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 15.07.2024 relativo alla nomina del Responsabile del 
Settore Vigilanza e Protezione Civile 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che il presente impegno ed i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
2. Di impegnare e liquidare al Coordinamento Territoriale Volontariato di Protezione Civile di 

Torino ODV la spesa complessiva di € 203,00 imputandola al Capitolo 1550/04 ad oggetto 
“TRASFERIMENTI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI DI PROTEZIONE CIVILE” del 
bilancio pluriennale 2025 – 2027, esercizio 2025, disponibile, IMPEGNO NR. 208/25 dando 
atto che la spesa sarà esigibile nel 2025 
 

3. di dare atto che a norma dell'art. 8 della legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del 
Procedimento è il Commissario GRIMALDI Fabio, Responsabile del settore Polizia Locale e 
Protezione Civile; 

 
4.  di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del settore Contabilità e Finanze per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, nonché ai fini del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: GRIMALDI FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

controllo di cui all’art. 147 bis co. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 co. 1 lett. d) 
D.L. 174/2012. 

 
 
 
 
 
 
 

IMPEGNO 
 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2025 298 11011 3350 1550 4 U.1.04.04.01.001 203,00 

 
ACCERTAMENTO 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         
 
 

*************************************************************************** 
Di dichiarare che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 
privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62) e che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, in 
relazione all’oggetto dell’atto, sulla base delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione. 

*************************************************************************** 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

Fabio GRIMALDI 
Firmato digitalmente 

 

*************************************************************************** 
Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 

e s.m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto;  

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971.  

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è Fabio GRIMALDI  e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo posta 
elettronica all’indirizzo protocollo@comune.caluso.to.it o a mezzo telefonico al n. 0119894911. 

*************************************************************************** 
 
Si attesta che la presente copia, per uso amministrativo, è conforme all’originale documento 
informatico sottoscritto con firma digitale, conservato a norma presso Conservatore accreditato.  
Caluso, li 11/03/2025 

Il Responsabile del Settore 
F.to Fabio GRIMALDI 
Firmato digitalmente 

mailto:protocollo@comune.caluso.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: GRIMALDI FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


